3 His deinceps optime accedit ea disputatio: an t̄ teneatur quis dignorem eligere, & præficere vel Ecclesiæ, vel publicis munib⁹. Et quibusdam vīsum est, faciēt se, quod dignus eligatur, aut præficiatur: etenim hoc ita verum esse, dicitat text. in c. monasterium. 16.q.7. & in cap. cum nobis. de elect. quibus auctoritatibus hoc asseuerant gloss. in c. constitutio. de appell. in verb. magu. & inc. licet ergo. 8. quaf. 1. & alia in c. 3. de iure patronat. & in cap. 2. de offic. custod. quas DD. vbique veras esse censem. Sed hoc in hunc sensum accipiendo est, vt collatio beneficij, electio, & muneris prælatio valida sit, nec in foro judiciali, nec interiori animæ iudicio possit iure rescindi. non tamen ex hoc sequitur, præficiētē dignum, omisso digniori, tutum esse, & immunem à peccato. Nec enim dubitandum est, electionem istam iure validam esse, adeo vt terra eti nequeat: siquidem præter alios ita proficiuntur D. Thomas 2.2. quaf. 63. art. 2. ad 3. idem quodlib. 8. art. 6. & quodlib. 6. art. 9. Cardin. à Turre-Crem. in d. cap. licet ergo. & ibi P. xpol. Alexandrinus. Sylvest. in verb. electio in 1.q.16. Adrian. in d. cap. quia iam determinatum est. conclus. 1. Dominic. Sot. lib. 3. de iust. & sur. q.9. art. 1. conclus. 8. omnium latissimè Lamberti. de iure patronat. 2.lib. part. 1.q.10. art. 3. eamdem opinionem sequitur asseverans communem esse Dominicus in d. c. licet ergo. probat text. in d. c. constitutio. vbi post Abb. & alios Philipp. Franc. hanc opinionem tenet. ad idem text. optimus in c. quia propter. iuncto cap. cū in cunctis. de elect. cap. nisi cū pridem. §. nro defecū. de renuntiat. (& omnium apertissime Tridentina Synodus sess. 24.c.1. & 18. digniore esse eligendum asseuerat, vt à peccato sit immunis elector: nō tamen statuit electionem digni omisso digniori fore rescindendam.) Atque hæc est communis opinio, quæ tamen fallit, vbi ante electionem, quæ de certis facienda est, denuntiatur electoribus, vt digniori eligant: & à contraria electione, si facta fuerit, ab initio appellatio proposita fuerit. Nam in hoc casu electionem factam contra appellationem nullam esse, & reuocandam probare conantur Panormit. & Dec. in d. c. constitutio. gloss. in pragmat. sanct. titul. de electionibus §. ego N. in verb. utiliorem. & Lamberti. in d. art. 3. contra Imol. & Franc. in d. cap. constitutio. qui & in hoc casu existimat, electionem validam esse, nec reuocari posse, etiam si facta fuerit, omisso digniori, digno quidem electo. Eorum sentiantur in praxi admittendam fore censeo aduersus Panormit. alioqui omnes electores maximum discrimen & periculum patientur, eritque locus mille litibus, si permisum fuerit, electiones reuocari ex causa quod dignior electus non sit. Hoc vero permittendum non est, nec permitti Christianæ Reipublicæ conuenit, modò dignus eligatur.

4 Hinc constat intellectus t̄ ad text. in cap. 3. de iure patronat. vbi Bernard. quem DD. sequuntur, censer, præsentatum à maiori patronorum parte, si idoneus & dignus sit, ab Episcopo insti-

tuendum esse omnino, etiam si præsentatus à minori patronorum parte dignior sit. Idem adnotarunt Imol. & Cardin. in clem. plures. 4.col. & §. fin. q. 1. de iure patronat. Panorm. in c. cū autem de iure patronat. Nec in hoc casu potest Episcopus digniori instituere, cū is verè præsentatus non sit, sed potius alter, qui maiorem patronorum partem, eiulque suffragia habuerit. quod & iuniores fatentur statim à me nuncupatim citandi. At si plures fuerint Episcopo præsentati ab uno codemque patrono, vel æquali patronorum suffragio, tenetur Episcopus etiam in foro judiciali, digniori instituere, alioqui ab eo poterit dignior appellare, & eo appellante institutio reuocabitur, secundum Abb. in d. c. cū autem. Rochum Curt. in tract. iuri patron. in verb. honorificum. q. 13. Imol. & Card. in d. clem. plures. 4. colum. in princip. quibus suffragatur text. in cap. si forte. 63. distinct. qui tamen in eo sensu accipiendus est, vt Episcopus teneatur secundum reuocandis transitem, digniorum Ecclesiæ præficere: alioqui male utrur Episcopi officio. Sed si idoneum contemptu digniori elegerit ad sacerdotium, non sequitur inde, eam electionem aut institutionem reuocandam fore: qua ratione contraria sententia placuit Host. Cardin. Ioan. Andr. Anton. & Card. in d. c. cū autem. Phil. Franc. in d. c. constitutio. post gl. 3. Dec. in conf. 129. col. 1. Cæsari Lambert. de iure patron. 2. lib. part. 2. q. 7. art. 26. & 3. part. q. 5. art. 2. quorum sententia mihi, ni fallor, magis communis est, arque ita Dec. in d. confil. 129. col. 1. expressum profitet.

Igitur iura humana maiorem ad tranquillitatem Reipublicæ, ne tot litores super his prælationibus tractarentur, statuerunt, electionem, collationem, & institutionem sacerdotiorum validas esse, nec debere in discrimen reuocationis adduci ob causam, quod dignior fuerit prætermisso electo digno. Etenim si locusest contraria opinione, & electiones istæ hac ratione possent reuocari, nulla in Ecclesiastica Republica electio fieri, quæ litibus & controversiis maximè perniciosis non vexetur. Is verò qui dignum elegerit, eive sacerdotium, aut munus publicum contulerit, prætermisso digniori, planè peccatum committit, & perpenit qualitate mortale quidem: quippe qui reueatur digniorum præficere: sicuti communī omnium consensu extat adnotatum in d. c. constitutio. vbi Panormit. & Rochus de iure patron. in verb. honorificum. q. 15. Ludou. Gomez. in d. 2. de conf. in 6. n. 22. probat text. in d. c. licet ergo. & tradidere eleganter D. Thom. 2.2. q. 63. art. 1. & q. 185. art. 3. & quodlib. suprà iuratu. Caiet. in commentariis ad Thom. Flor. 2. part. tit. 1. c. 20. §. 1. Ioan. Maior in 4. sent. distinct. 24.q.8 & 9. Adrian. in d. c. quia iam determinatum est. c. m. 1. Sylvest. d. quaf. 16. Ioan. Lup. in d. §. 26. n. 12. Caiet. in finum verb. accepto. & in intentu 12.q. 4. Domin. Sot. in d. q. 6. art. 1. conclu. 9. Cæsar Lambert. de iure patron. d. q. 10. art. 3. rufus Caietan in 2.2. q. 62. art. 2. Hæc opinio instruitur fortius. Nam vel h. ec publica munera conferuntur, vt onera Reipublicæ, quæ priuatū ad eius ministerium subire tenentur: vel, vi bona, & h. nores ipsius communis, quæ inter priuatū eidem subditos communitatē distibuenda sunt. Priori quidem casu peccat rector communis, quia non seruat in ipsius regimine illam iustitiam, & rectitudinis rationem, quæ vñ debet erga ipsam Rempublicam. reuetur enim digniorum munib⁹ publicis præficere. text. in d. c. licet ergo. e. vñico. vi Eccles. benef. c. vñissimus. 1.q.1. Diuus Augustinus super illud Iacob. 2. Fratres mei nolite habere in acceptance personarum fidem Iesu Christi, inquit: Qui serat eligi diuitem ad sedem honoris Ecclesiastica glorie, contemptu paupere instructore & sanctiore? Posteriori autem casu peccat Princeps communis aduersus iustitiam distributiuam, iuxta quam teneatur Reipublica honores, & bona subditis distribuere, & impetrare secundum cuiuscumque dignitatem, vt dignior digno, melior bono in his adsequendis præferatur, inquit sanè Aris. lib. 5. Ethic. c. 3. Ius enim, quod est in distributionibus, pro dignitate quadam esse oportere, omnes faciunt: dignitatem autem non esse eamdem omnes afferunt. Hactenus Aris. quibus tandem hæc sententia satis firmis rationibus & auctoritatibus probata manet.